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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je stručně přiblížit problematiku zabezpečení úlů proti vandali-

zmu a přesunu včelstev v České republice. Tato problematika postihuje i naše sousedy, jako

je Slovensko, Maďarsko nebo Polsko.

V teoretické části popíšu základní principy včelaření a co nám jako lidstvu přináší, včetně

popisu úlů a jejich konstrukce. Ve světle historických souvislostí vzniku tohoto odvětví jako

služby se pokusím objasnit hlavní příčiny vandalizmu a loupeží úlů. Dále zanalyzuji vhodné

zabezpečovací technologie použitelné pro úly a porovnám jejich výhody a nevýhody.

V praktické části se budu snažit na konkrétním příkladu navrhnout zabezpečovací sestavu

pro volné úly a včelín a porovnat finanční náklady na jednotlivé druhy zabezpečení.

V závěru se pokusím zpracovat odhad dalšího vývoje těchto systémů, vhodných pro zabez-

pečení objektů bez přívodu elektrické energie.

Klíčová slova: včelařství, včelín, úly, monitoring, zabezpečovací technologie, vandalizmus,

loupež

ABSTRACT

Purpose of this bachelor thesis is to briefly introduce the issue of hives protection against

vandalism and transfer of bee colonies in the Czech Republic. This issue also affects our

neighbors, such as Slovakia, Hungary or Poland.

In the theoretical part I will describe the basic principles of beekeeping and its benefits for

us, including the description of hives and their construction. In the light of historical context

of emergence in this industry as a service, I will try to clarify the main causes of vandalism

and hive robbery. Next, I will analyze suitable security technologies applicable to hives and

compare their advantages and disadvantages.

In the practical part I will, on a concrete example, design a security set for free hives and

apiaries and compare financial expenses of individual types of security.

In conclusion, I will try to elaborate further estimated development of these systems, suitable

for securing objects without powersupply.

Keywords: beekeeping, apiary, hives, monitoring, security technology, vandalism, robbery
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ÚVOD

Na úvod této bakalářské práce jsem si položil několik otázek. Co vlastně obor, jako je vče-

lařství, znamená. Jaký význam mají včely pro člověka, zvířata, popřípadě ekosystém? Proč

vlastně řešit zabezpečení úlů, včelstev ekonomicky náročnou technologií? Má to smysl? Je

to potřebné? Není jednodušší založit nové včelstvo a jít jak se říká „dál“. To jsou otázky, na

které jsem si v úvodu nedokázal odpovědět a popravdě mi přišly tak trochu banální. Nicméně

po přečtení několika publikací o včelařství a o činnosti s ním spojenou jsem dospěl k závěru,

že i kdyby měly být následky různých ztrát třeba jenom morálního charakteru, vyplatí se

minimálně zamyslet nad bezpečností a udělat tzv. vše pro to, abychom následky z poškození,

případně ztrát minimalizovali. A to je vlastně hlavní důvod proč studuji obor Bezpečnostní

technologie.

Včelařství jako obor má dlouholetou tradici nejenom u nás, ale v podstatě na celém světě.

Jeho zánik by měl nemalý hospodářský dopad na ekosystém. Včela jako „obyvatel“ úlů

svým opylováním přispívá k rozvoji jednotlivých krajů, regionů, vesnic. Chov včel s tím

spojený, i když stále není dostatečně finančně ohodnocen, je přínosem lidem, zvířatům, ži-

votnímu prostředí a společnosti. Dodnes z toho čerpají oblasti podnikání, jako jsou ovocnáři,

zemědělci, vinaři atd. A mohl bych jmenovat a jmenovat.

Může nás tedy těšit, že včelařství v Česku je čím dál populárnější. Kurzy pro začínající vče-

laře jsou vyprodané ještě před vypsáním termínů a čím dál častěji jsou k vidění úly na stře-

chách domů ve městech. Existuje i Klub střešních včelařů a v současné době najdeme úly na

střechách již na čtyřiceti místech po celé republice, a to včetně takových míst jako jsou Ná-

rodní divadlo, brněnská radnice nebo kulturní dům v Kyjově. V České republice držíme hned

několik světových prvenství. Máme největší hustotu veřejných knihoven, spolu s Tureckem

pěstujeme nejvíc máku a hned po Japonsku a Hongkongu u nás proběhne ročně nejvíc

kremací. A také jsme čtvrtou „nejzavčelenější“ zemí světa. [7]

U nás zatím není situace kolem včelaření v kritickém stavu. Musíme však myslet na budouc-

nost, podporovat mladou generaci v chovu včel a v budování nových včelstev. Jenom pak

mohou nahradit plnohodnotně naši starší generaci včelařů. Současným a možná i největším

problémem je stárnutí včelařské populace a úhyn včelstev následkem onemocnění. Tato ba-

kalářské práce se bude zabývat kromě těchto problémů hlavně problematikou zabezpečení a

monitorování úlů, včelstev proti vandalizmu a jejich přesunu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VČELAŘSTVÍ

Jeden z autorů publikací o včelařství Karl Weiss uvedl, že „úrodnost a krása naší vlasti, a s

ní i naše blaho, zčásti závisí na malé zázračné bytosti, která se jmenuje včela.” [6]

Včelařství patří mezi nejstarší činnosti, jimiž si naši dávní předci zajišťovali obživu. První

dochovaný záznam o sběru medu najdeme na stěně Cueva de la Araña (Pavoučí jeskyně) ve

vesničce Bicorp u Valencie a pochází z konce starší doby kamenné. Na Blízkém východě se

včely chovaly v hliněných džbánech už před pěti tisíci lety (a chovají se tak dodnes). Ve

středověké Evropě se včelaři těšili velké úctě, měli vlastní cechy, mohli nosit zbraň, měli

zvláštní práva, a dokonce i vlastní tzv. včelařský soud. Dne 8. dubna 1775 podepsala Marie

Terezie včelařský patent pro Moravu. Na základě tohoto právního dokumentu, který zůstal

v platnosti až do roku 1950, vznikla včelařská škola ve Starém Brně, držitelé včelstev byli

zbaveni jakýchkoliv daňových břemen a svým způsobem i nevolnických povinností. Za cí-

saře Josefa II. se včelaření začalo vyučovat v kněžských seminářích a průkopníky dodnes

populárního lidového včelaření se tak stávali především venkovští kněží. [7]

Historii chovu včel lze rozdělit do čtyř etap.

První etapa včelaření - období lovecké, neboli sběrné. Zaznamenáno přibližně 4 000 let

před naším letopočtem v Egyptě. Člověk včelí produkty v tomto období pouze využíval, ale

neposkytoval žádnou péči včelstvu. Vybírali se včelí plásty z hnízd divokých lesních včel,

kvůli oblíbenému medu. Tím ale docházelo k poškozování jednotlivých včelstev.

Doklad z roku 1919 byl první zmínkou o včelaření. Prokazoval, že docházelo k loupežím

včelích produktů. Doklad je podložen kresbou v již zmíněné Pavoučí jeskyni, která je řazena

do období 15 000 – 20 000 let př. n. l. [8]

Druhá etapa včelaření - lesní včelaření neboli brtnictví. Počátek mladší doby kamenné.

Člověk se začíná zabývat zemědělstvím. Začala se osídlovat území, chovala se zvířata a za-

čínali se pěstovat rostliny. Lidé zpočátku vybírali celá včelí hnízda, což znamenal zánik

včelstva. Posléze sběrači zjistili, že bude šetrnější vyřezávat pouze část plástů, jelikož ne-

způsobí včelstvu takovou ztrátu, která by vedla k jejich zániku. S postupujícím zájmem spo-

lečnosti rostla poptávka po medu i vosku. Člověk, který dodával med a vosk nebyl již sbě-

račem, ale stal se ošetřovatelem, jemuž se říkalo – brtník. [9]

Třetí etapa včelaření - rolnická, neboli domácí. Zvětšila se životní úroveň ve výrobních a

obchodních oblastech. Včelstva využívala hojnost rostlin, které lidé pěstovali na polích, a
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proto je člověk začal přemisťovat blíže ke svému příbytku. Celé kmeny se včelami lidé při-

nášeli z lesa k obydlí a opatřili je stříškou. Těmto stojícím, dutým kmenům se začalo říkat

špalkové úly – stojany a ležany. V 15. a 16. stol. se na našem území začaly vyskytovat první

dřevěné úly a slaměné tzv. košnice. Úly byly převážně nedělitelné s nepohyblivým dílem a

zpevněné pouze pomocí křížů či dřevěných hůlek. [10]

Postupně zanikal název brtník a místo něj se začal používat název včelník, dle něhož vzni-

kala sídla o názvech jako Včelnice, Včelnička či Včelákov. [4]


[…]


očekávat, že zrovna tento vývoj v posledním desetiletí markantně ovlivní životy nás všech.

Budeme předpokládat, že to bude jenom v pozitivním směru věci.

Internet věcí a jeho využití:

 odečty vody, elektřiny, plynu,

 parkovací senzory,

 Industry 4.0,

 Smart City,

 zabezpečovací zařízení,

 logistika,

 sledování teplot při transportu a uskladnění,

 péče o seniory,

 měření srážek a průtoků na záplavových potocích apod.

 včelařství, prostřednictvím úlových vah

6.1 INTERNET VĚCÍ - datová síť SIGFOX

Starat se správně o včelí úly a jejich obyvatele vyžaduje množství znalostí i času. Česká

zemědělská univerzita se proto se společnostmi T-Mobile, IBM a dalšími technologickými

firmami pustila do projektu, který má za cíl péči o včelstva výrazně zjednodušit. Využívá

přitom internet věcí a síť Sigfox. Včelaři mohou na dálku sledovat, jak se jejich včelám daří.

A to i v případě, že mají úly tam, kde není přístup k elektřině nebo internetu. Stačí v podstatě

čtyři tužkové baterie a úlová váha. [42]

Datová síť Sigfox funguje v Česku od roku 2016. V současné době pokrývá zhruba 95 %

populace a její operátor SimpleCell a technologický partner T-Mobile momentálně staví
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další základnové stanice a dělají vše pro to, aby síť byla dostupná úplně všude. Sigfox je

specializovaný pro internet věcí a slouží pro bezpečný přenos malého množství dat na velké

vzdálenosti s minimálními nároky na energii. Síť využívají jak soukromí podnikatelé, tak i

chytrá města a orgány státní správy. Technologie Sigfox umožňuje IoT zařízením komuni-

kovat levně, bezpečně a na velké vzdálenosti při zcela minimální spotřebě energie a posky-

tuje celosvětově transparentní roaming.[42]

Obr. 35: Dostupnost sítě SIGFOX v ČR [43]

Nízká energetická náročnost je jedna z hlavních předností sítě Sigfox, která je speciálně ur-

čená pro provoz zařízení spojených s internetem věcí. Mimochodem zkušenosti včelařů po-

tvrzují, že když se v blízkosti úlů používá mobilní telefon, včelstva na to reagují negativně.

Orientují se pomocí elektromagnetického pole Země a trvalý tok dat jim orientaci nějakým

způsobem narušuje. Proto se zvolil přenos dat prostřednictvím sítě Sigfox, kdy se data ode-

sílají jednorázově. To že síť Sigfox skutečně nenarušuje orientaci včel, se potvrdila v prů-

běhu testování. [42]
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ZÁVĚR

Možná by mohl někdo namítat, že v této bakalářské práci je na technickou vysokou školu až

moc teorie o včelařství. Chtělo by to více teorie o zabezpečení, jejich možnostech nasazení

různých technologií, které se neustále vylepšují, miniaturizují atd.

Přemýšlel jsem nad tím a musím říct, že pro správné navržení různých technických pro-

středků k monitorování, zabezpečení včelstva je v první řadě pochopit původ problematiky

a konstrukce věcí, které chceme zabezpečit. Musíme si položit otázku. Proč zákazník chce

zabezpečit včelí úly a co to pro něj znamená? Po prostudování různých materiálů o včelař-

ství, úlech, včelách a jejích produktech jsem myslím pochopil, co vlastně včelaře nejvíce

trápí kromě zabezpečení svého „majetku“. Odpověď dostaneme samozřejmě až po pocho-

pení této problematiky jako celku.

Musíme se předně seznámit s tím, jak celé odvětví funguje, jaký je jeho význam pro člověka

a jaké jsou jeho produkty. Co tyto produkty přináší našemu lidstvu a porozumět hlavně tomu,

že v podstatě bez včel a včelstev by byla tato země ochuzena minimálně o krásu v podobě

kvetoucích květů ale i třeba sklenku dobrého moravského vína. Nechci ani myslet na ty nej-

horší scénáře, které by následovaly, kdyby tento malý hmyz vymizel z naší planety.

Naším úkolem v oboru bezpečnostní technologie je tedy povinnost eliminovat co nejlepším

způsobem počet krádeží a vandalizmus v tomto odvětví a navrhnout takové řešení pro po-

třeby včelařů, které to budou splňovat v co největší a maximálně možné míře. Jenom tak

budou naši zákazníci v podobě včelařů spokojeni a mohou tak relativně v klidu pracovat na

dalším rozvoji tohoto odvětví.

Snažil jsem se popsat v této práci dnes dostupné možnosti zabezpečovacích technologií po-

užitelných v tomto oboru a navrhnou vlastní řešení zabezpečení samostatně stojících včelích

úlů a včelínu prostřednictvím PZTS.

Dále jsem popsal technologie, které se zabezpečením nemají až tak moc co do činění, ale

prostřednictví monitoringu, dokážou upozornit na nestandartních situace probíhající ve vče-

lích úlech nebo včelínech. Zajímavé je, že zrovna tyto systémy podle mě budou včelaři

upřednostňovat. Jeden z hlavních důvodu samozřejmě je tzv. nadstavba nad zabezpečením.

A tím je monitoring různých stavů prostřednictvím chytrých senzorů zabudovaných v těchto

zařízeních, podle kterých by si i nezkušený včelař měl poradit tak, aby mohl dostatečně eli-

minovat veškeré ztráty, nejenom z vandalizmu nebo loupeže.
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Příloha PI: Porovnání nákladů zabezpečení – samostatný úl

Příloha PII: Porovnání nákladů zabezpečení – včelín bez úlů
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Příloha PIII: Porovnání nákladů zabezpečení – samostatný úl, sestava (5 ks)
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Příloha PIV: Porovnání nákladů zabezpečení – včelín s monitoringem úlů (5 ks)
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