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Téma bakalářské

práce:
Zabezpečení úlů proti vandalizmu a přesunu včelstev

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1, Jaké komponenty nebo systémy pro zabezpečení včelstev by jste navrhl z hlediska MZS?

2, Elektronické zabezpečení včelstev zabrání fyzickému odcizení ulů?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Z hlediska aktuálnosti je téma práce aktuální, přiměřeně náročné a obtížnost zpracování úkolu

odpovídá nárokům na bakalářskou práci. Autor pracuje s používanou odbornou terminologii,

přístupy různých autorů komparuje a citačně se na ně odvolává. Bakalářská práce má logickou

strukturu, jednotlivé části na sebe navazují. Drobné chyby typografického charakteru nemají

zásadní vliv na kvalitu práce.
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